
    MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
                                    (Provincia di Agrigento) 
 

 

        C.A.P. 92028 -    .                           Tel. (0922)953011 - Fax : (0922) 957324 

 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 

N. Reg. Gen.    268    Del 17/06/2018 
 

Nr.  61  del 12/06/2018 Reg.  Int./ P.O. VIII^  
 

OGGETTO: Lavori per la realizzazione di strutture e servizi di completamento dell’impianto per la 

pratica del canottaggio nonché di opere complementari ed impianti connessi per la 

valorizzazione turistico-sportiva a carattere naturalistico dell’invaso San Giovanni sul 

Fiume Naro.. CUP: D23J13000330006-CIG 776393275D. 
Approvazione verbale di gara ed aggiudica alla ditta Begen Infrastrutture srl con sede in Gela (CL).                

 

IL DIRIGENTE DI P.O. VIII^ - LLPP E RUP 
 

PREMESSO:  

 

 Che con D.S. n. 13 del 23/05/2017, è stato nominato quale progettista dei lavori suddetti l’ing. 

Francesco Puma, Responsabile del Settore Tecnico P.O. VIII, con i compiti e le attribuzioni di cui al 

D.Lgs. N°50/2016 e s.m.i. e secondo le linee guida emanate dall’ANAC; 

 Che in data 02/04/2018, il progettista incaricato ha redatto il Progetto Esecutivo dei lavori indicati in 

oggetto, riguardanti la realizzazione di strutture e servizi di completamento dell’impianto per la pratica 

del canottaggio nonché di opere complementari ed impianti connessi per la valorizzazione turistico-

sportiva a carattere naturalistico dell’invaso San Giovanni sul Fiume Naro, dell’importo complessivo 

di  €  1.000.000,00; 

 Che a seguito a una precedente  istanza effettuata all’ Assessorato del Turismo , dello sport e dello 

spettacolo con progettazione definitiva , il progetto in argomento è stato inserito nella graduatoria 

adottata con DDG n. 563 del 12/04/2013 pubblicata sulla GURS n. 33 del 19/07/2013 ed ha 

beneficiato del finanziamento di €. 1.000.000,00, a valere sulla linea 3.32.1 del PO FESR 2007-2013; 

 Che con nota prot. n. 5703 del 09/04/2018 l’Assessorato Regionale Turismo, Sport e Spettacolo 

servizio V ha comunicato al Comune di Naro che, ai fini dell’attivazione del finanziamento del 

progetto in argomento, si rendeva necessario provvedere entro il termine di 30 giorni alla trasmissione 

del progetto esecutivo approvato secondo quanto stabilito dal D.Lgs. N°50/2016; 

 Che nelle more del perfezionamento del finanziamento, a seguito della pubblicazione sulla GURS del 

nuovo Prezziario Regionale 2018,  si è proceduto all’aggiornamento dei prezzi così come previsto per 

legge, e ad integrare il capitolato speciale d’appalto ; 

 Che il progetto così adeguato, dell’importo complessivo di € 1.000.000,00 di cui € 837.400,00 per 

lavori ed oneri di sicurezza a base d’appalto oltre a € 162.600,00 a disposizione dell’Amministrazione 

veniva approvato in linea tecnica con determina Dirigenziale  N°59/2014, secondo quanto previsto 

dalla normativa vigente;  

 Che il progetto è stato verificato e validato ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. N°50/2016 e s.m.i.; 

 Che il progetto è stato approvato in linea amministrativa con deliberazione della giunta comunale n. 

35  del 23.04.2018; 

 Che con D.D.G. N°2350/35 del 28/09/2018 registrato alla ragioneria Regionale il 08/10/2018 

l’Assessorato del Turismo , dello sport e dello spettacolo – Dipartimento Regionale del Turismo, Sport 

e dello spettacolo –Servizio 5 – Sostegno alle attività sportive sul Capitolo 872413 del Bilancio della  

Regione Siciliana ha finanziato l’opera di che trattasi; 



 Che con Determinazione Dirigenziale n. 12 del 17/01/2019 veniva approvato il bando e disciplinare di 

gara, mediante procedura aperta, per i “Lavori per la realizzazione di strutture e servizi di 

completamento dell’impianto per la pratica del canottaggio nonché di opere complementari ed 

impianti connessi per la valorizzazione turistico-sportiva a carattere naturalistico dell’invaso San 

Giovanni sul Fiume Naro”; 

  Che tale bando veniva pubblicato all’Albo Pretorio On-Line di questo Ente, fissando come termine 

ultimo per la presentazione delle offerte il giorno 21/03/2019 alle ore 12.00; 

 Che con verbale di gara del 25 marzo 2019 e seguenti i lavori venivano aggiudicati alla ditta Calvo rsl 

con sede in Rosolini (SR); 

 Che con pec del 18.04.2019 l’impresa Bergen Infrastrutture presentava ricorso avverso 

l’aggiudicazione in favore della ditta Calvo; 

 Che con verbale di gara ultimo del 15.05.2019, la commissione di gara accoglieva il ricorso e 

aggiudicava  i lavori alla ditta BERGEN Infrastrutture srl, con sede in Gela (CL), via Ambrica n. 33, 

partita IVA 013882890117, che ha offerto un ribasso percentuale del 38,4366% e quindi per un 

importo contrattuale pari ad € 517.017,95 comprensivo degli oneri per la sicurezza,oltre IVA; 

 Che detto verbale di gara è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line di questo Ente dal 16.05.2019 

al 01.06.2019 e inoltre presso l’albo del Libero Consorzio Comunale di Agrigento; 

 Che la ditta Bergen Infrastrutture srl risulta essere iscritta alla White List della Prefettura di 

Caltanissetta , (in corso di aggiornamento), per gli esecutori di lavori non soggetti a tentativo di 

infiltrazione mafiosa (art. 1, commi dal 52 al 57, della legge n.190/2012; D.P.C.M. 18 aprile 2013) e 

che inoltre è stato richiesto il certificato antimafia mediante la comprova dei requisiti all’ANAC; 

 Che con determinazione dirigenziale n. 173 del 18.04.2019 lo scrivente è stato nominato RUP in 

sostituzione dell’Ing. Francesco Vitellaro, il quale aveva chiesto di essere sostituito per sopraggiunti 

impegni di lavoro; 

 che si rende urgente provvedere alla stipula del contratto in quanto il Dipartimento Regionale del 

Turismo, Sport e dello spettacolo dell’Assessorato del Turismo, dello sport e dello spettacolo,  

finanziatore dell’opera, ha comunicato che stipula del contratto e l’inizio dei dovranno avvenire nel 

minore tempo possibile, poichè i termini concessi sono abbondantemente scaduti, pena la perdita del 

relativo finanziamento con il rimborso di tutte le somme sostenute; 

tutto ciò premesso, 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. VIII^ E RUP 
 

in virtù della competenza che gli deriva ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs N°50/2016 e s.m.i.;  

 

DETERMINA 

 

1) Approvare il verbale di aggiudicazione del 19/05/2019 relativo all’aggiudicazione dei “lavori per la 

realizzazione di strutture e servizi di completamento dell’impianto per la pratica del canottaggio 

nonché di opere complementari ed impianti connessi per la valorizzazione turistico-sportiva a 

carattere naturalistico dell’invaso San Giovanni sul Fiume Naro”, aggiudicati all’Impresa Begen 

Infrastrutture srl con sede in Gela (CL), che ha offerto un ribasso percentuale del 38,4366%; 

2) Approvare il nuovo quadro tecnico ed economico ammontante a complessivi € 1.000.000,00 così 

distinto: 
 

A) Lavori 

1 Importo netto dei lavori (a seguito ribasso d’asta)  € 513.151,75 

2 Costo della sicurezza non soggetto a ribasso € 3.866,20 

3 Importo complessivo dei lavori al netto       € 517.017,95 

4 Economie di ribasso d’asta (38,4366%) € 320.382,05 

Totale lavori compreso ribasso d’asta € 837.400,00 

B)per somme a disposizione dell’Amministrazione:                         €  162.600,00 

Totale generale:      €             1.000.000,00 
 



3) aggiudicare i lavori di che trattasi Impresa Begen Infrastrutture  srl con sede in Gela (CL) per un 

importo contrattuale pari ad € 517.017,95 comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre IVA; 

4) Dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Contratti, alla stipula del contratto e di tutti gli 

adempimenti necessari; 

5) DI DARE ATTO che la somma di cui sopra, è stata impegnata con D.D.G. N°2350/35 del 

28/09/2018 registrato alla ragioneria Regionale il 08/10/2018 dell’Assessorato del Turismo , dello 

sport e dello spettacolo – Dipartimento Regionale del Turismo , Sport e dello spettacolo –Servizio 5 

– Sostegno alle attività sportive sul Capitolo 872413 del Bilancio della  Regione Siciliana 

 

 
 IL DIRIGENTE DI P.O. VIII^ - LLPP E RUP 

           (Ing. Francesco Puma) 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


